
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900170

170

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato n. 066/2018. SEI 0004557-79.2018.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e SEIC- Serviço de Indústria da
Construção LTDA. CNPJ: 03.460.855/0001-93. Objeto: prorrogação do prazo de execução
pelo período de 30 dias, de 14/11/2019 a 13/12/2019; acréscimo de R$ 71.997,01,
referente ao aumento de quantidades de serviços existentes e inserção de novos serviços
na planilha orçamentária, a partir da assinatura deste termo aditivo e supressão de R$
71.997,01, referente à redução de quantitativos de serviços na planilha orçamentária, a
partir da assinatura deste Termo Aditivo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, incisos I
e IV da Lei 8.666/93, bem como no Parágrafo Terceiro da Cláusula Terceira do Contrato n.
066/18 e art. 65, I, alínea "a" e "b" e § 1º da Lei n. 8.666/93. VALOR TOTAL DO CONT R AT O
PARA O PERÍODO DE 28/12/2018 A 28/12/2020: R$ 1.665.714,90. VALOR TOTAL DO
CONTRATO PARA O PERÍODO DE 28/12/2020 A 28/12/2020: R$ 1.665.714,90, após o
acréscimo e a supressão citados. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2019. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pela Contratada, Rozilene Arco Iris
Silva, Sócia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n. 016/2019. SEI 0004185-96.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e PLUS SERVICE EIRELI. CNPJ:
05.488.891/0001-90. Objeto: o acréscimo de R$ 6.567,60, em razão do aumento de 60
diárias para os carregadores, a partir da publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial
da União. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, alínea "b", § 1 da Lei n.º 8.666/93, bem
como no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato n. 016/2019. VALOR DO
CONTRATO: R$ 876.371,44. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122057020GP0026;
Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2019NE001089, de 02/12/2019; Especie:
Reforço 2019NE000801, de 28/08/2019; Valor do Empenho: R$ 6.567,60. DATA DE
ASSINATURA: 03/12/2019. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-
Geral e pela Contratada, Cláudio Júnior Sousa Silva, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Preços, referente ao Processo SEI nº 0014702-
36.2019.6.18.8000. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, publicado no DOU nº 236,
de 06/12/2019, Seção 3, p. 171, onde se lê "Ata nº 41/2019: (CNPJ: 07.734.851/0001-07)"
leia-se "Ata nº 41/2019: FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA (CNPJ:
07.734.851/0001-07)".

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 49/2019-TRE/RN. 2) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo
n° 8576/2019. 3) Objeto: Aquisição de materiais de consumo. 4) Fornecedor registrado:
4.1) ARP nº 169/2019 - RAFAEL NOTORIO DE SOUSA GOMES (CNPJ: 08.377.932/0001-60):
Item 36: Qt.: 6/P.Unit. R$ 375,00; 4.2) ARP nº 186/2019 - ELETROQUIP COMERCIO E
LICITACOES LTDA (CNPJ: 05.854.663/0001-97): Item 38: Qt.: 3/P.Unit. R$ 1.400,00; 4.3) ARP
nº 187/2019 - PABLO LUIS MARTINS (CNPJ: 09.138.326/0001-54): Item 2: Qt.: 200/P.Unit.
R$ 117,99; 4.4) ARP nº 188/2019 - MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE (CNPJ:
09.341.816/0001-53): Item 4: Qt.: 1700/P.Unit. R$ 6,47; 4.5) ARP nº 189/2019 - MULT
SERVICE PEREGRINO EIRELI (CNPJ: 09.587.636/0001-56): Item 15: Qt.: 160/P.Unit. R$ 15,32;
4.6) ARP nº 190/2019 - ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA INFORMATICA (CNPJ:
12.370.598/0001-90): Item 32: Qt.: 500/P.Unit. R$ 2,56; Item 35: Qt.: 800/P.Unit. R$ 0,65;
4.7) ARP nº 191/2019 - CBF COMERCIO DE CONFECCOES BANDEIRAS EIRELI (CNPJ:
17.365.274/0001-87): Item 31: Qt.: 26/P.Unit. R$ 233,97; 4.8) ARP nº 192/2019 - IDPROMO
COMERCIAL EIRELI (CNPJ: 17.791.755/0001-54): Item 34: Qt.: 800/P.Unit. R$ 1,54; 4.9) ARP
nº 193/2019 - PERGON DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA (CNPJ:
19.894.881/0001-60): Item 16: Qt.: 10/P.Unit. R$ 15,87; Item 19: Qt.: 64/P.Unit. R$ 60,45;
4.10) ARP nº 194/2019 - RODOLFO THIAGO P. PALHARES (CNPJ: 22.327.979/0001-40): Item
28: Qt.: 20/P.Unit. R$ 462,00; Item 29: Qt.: 20/P.Unit. R$ 456,00; Item 30: Qt.: 20/P.Unit.
R$ 415,00; 4.11) ARP nº 195/2019 - R T COSTA FELICIANO (CNPJ: 23.533.848/0001-81):
Item 6: Qt.: 2200/P.Unit. R$ 2,43; Item 7: Qt.: 160/P.Unit. R$ 24,99; Item 8: Qt.:
500/P.Unit. R$ 1,98; Item 13: Qt.: 4000/P.Unit. R$ 1,35; Item 14: Qt.: 120/P.Unit. R$ 14,37;
Item 33: Qt.: 150/P.Unit. R$ 48,90; 4.12) ARP nº 196/2019 - ARIADNER DA SILVA M ES S I A S
(CNPJ: 27.204.689/0001-22): Item 18: Qt.: 50/P.Unit. R$ 3,48; 4.13) ARP nº 197/2019 - RCP
COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI (CNPJ: 28.031.958/0001-69): Item 1: Qt.:
600/P.Unit. R$ 5,99; Item 10: Qt.: 125/P.Unit. R$ 6,20; Item 39: Qt.: 20/P.Unit. R$ 32,00;
4.14) ARP nº 198/2019 - CLAYTON REIS DO REGO 04634740400 (CNPJ: 31.742.923/0001-
42): Item 24: Qt.: 15/P.Unit. R$ 275,30; 4.15) ARP nº 199/2019 - JULIANY BEZERRA
RODRIGUES RUFINO 08214694442 (CNPJ: 32.474.670/0001-36): Item 9: Qt.: 40/P.Unit. R$
76,45; 4.16) ARP nº 200/2019 - PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ:
40.764.896/0001-08): Item 3: Qt.: 3000/P.Unit. R$ 1,80; Item 5: Qt.: 600/P.Unit. R$ 2,09;
4.17) ARP nº 201/2019 - MANUEL OSORIO DOS SANTOS (CNPJ: 40.990.509/0001-43): Item
12: Qt.: 410/P.Unit. R$ 8,47. Ata de Registro de Preço acima citada e respectivas
especificações estão disponíveis no sítio www.tre-rn.jus.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 57/2019-TRE/RN. 2) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo
n° 5853/2018. 3) Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para atender às
necessidades do Núcleo do Centro de Memória do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte, e contratação de serviço de impressão de registro fotográficos,
executado fora das dependências deste órgão, incluindo o fornecimento de todos os
materiais correspondentes. 4) Fornecedor registrado: 4.1) ARP nº 205/2019 - CRIARTE
INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA (CNPJ: 06.957.510/0001-38): Item 21: Qt.:
4/P.Unit. R$ 1.589,20; 4.2) ARP nº 206/2019 - MC RESTAURACAO, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI (CNPJ: 14.234.924/0001-67): Item 2: Qt.: 5/P.Unit. R$
114,00; Item 5: Qt.: 10/P.Unit. R$ 52,75; Item 6: Qt.: 10/P.Unit. R$ 16,75; Item 7: Qt.:
30/P.Unit. R$ 36,30; Item 8: Qt.: 30/P.Unit. R$ 45,15; Item 9: Qt.: 2/P.Unit. R$ 1.853,03;
Item 10: Qt.: 2/P.Unit. R$ 1.386,00; Item 11: Qt.: 10/P.Unit. R$ 187,92; Item 12: Qt.:
3/P.Unit. R$ 719,00; Item 13: Qt.: 10/P.Unit. R$ 45,29; Item 19: Qt.: 10/P.Unit. R$ 189,99;
4.3) ARP nº 207/2019 - BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI (CNPJ: 42.941.690/0001-23): Item 17:
Qt.: 20/P.Unit. R$ 13,71; Item 18: Qt.: 20/P.Unit. R$ 29,59. Atas de Registro de Preços
acima citadas e respectivas especificações estão disponíveis no sítio www.tre-rn.jus.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 59/2019-TRE/RN. 2) Processo Administrativo
Eletrônico/Protocolo n° 113/2018. 3) Objeto: Registro de preços visando a aquisições
de purificadores de água com e sem serviço de instalação. 4) Fornecedor registrado:
4.1) ARP nº 203/2019 - SAMUEL PADOVAM (CNPJ: 05.808.628/0001-31): Item 2: Qt.:
10/P.Unit. R$ 490,00; 4.2) ARP nº 204/2019 - GRAMPAR COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 30.524.715/0001-04): Item 1: Qt.: 40/P.Unit. R$ 599,00.
Atas de Registro de Preços acima citadas e respectivas especificações estão disponíveis
no sítio www.tre-rn.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

PROCESSO: 0008187-04.2019.6.21.8096. ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal de Roque Gonzales/RS.
OBJETO: Auxílio às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando possibilitar o
funcionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊNCIA: 25.09.2019 a
31.12.2020.

PROCESSO: 0008066-70.2019.6.21.8097. ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal de Esteio/RS. OBJETO:
Auxílio às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando possibilitar o funcionamento do
Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊNCIA: 04.10.2019 a 03.10.2021.

PROCESSO: 0008635-33.2019.6.21.8045. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio celebrado
entre o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal de Vitória
das Missões/RS. OBJETO: Auxílio às Zonas Eleitorais do interior do Estado, visando
possibilitar o funcionamento do Cartório Eleitoral e a realização de eleições. VIGÊNCIA:
01.11.2019 a 01.11.2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 80/2019, firmado entre o TRE-RS e a empresa Dell Computadores do Brasil
Ltda., CNPJ n. 72.381.189/0010-01. OBJETO: Garantia e assistência técnica de 100 estações
de trabalho. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão à Ata de RP do Pregão n. 96/2017 da UFRN.
VIGÊNCIA: inicia em 06-12-2019 e vigora pelo período correspondente ao da garantia
ofertada para o material fornecido. SIGNATÁRIOS: Desa. Marilene Bonzanini e Sra. Fabiana
dos Santos Alves. SEI n. 0003993-55.2019.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 05-12-2019.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2019.0.000058193-3. CONTRATO nº 98/19. OBJETO: Contratação do curso
"Aposentadoria e Pensões no Serviço Público - A Nova Previdência", in company.
CONTRATADA: Hexagon - Assessoria e Consultoria em Gestão Administrativa e Tecnologia
da Informação Ltda. CNPJ: 07.305.943/0001-71. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/1993, com
redação da Lei nº 8.883/1994. VALOR TOTAL: R$21.900,00 (vinte e um mil e novecentos
reais), conforme Nota de Empenho nº1555/19. VIGÊNCIA: 06/12 a 31/12/19. Elemento de
despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Programa: Capacitação
de Recursos Humanos, do orçamento do TRE/RJ.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO SEI Nº 2019.0.000059572-1. CONTRATO nº 97/19. OBJETO: Prestação de serviços
de capacitação de servidores. CONTRATADA: CLAVIS BBR Consultoria em Informática S/A.
CNPJ:07.161.663/0001-37. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 com redação da Lei nº 8.883/94.
VIGÊNCIA: 05/12/19 até que se encerre o prazo de acesso dos alunos. VALOR: R$22.820,00,
conforme NE nº1538/19. ELEMENTO: 3390.39. PROGRAMA: Capacitação de Recursos
Humanos na Justiça Eleitoral, do orçamento do TRE/RJ.

PROCESSO SEI Nº 2019.0.000030388-7. CONTRATO nº 99/19. OBJETO: Aquisição de
microcomputadores. CONTRATADA: Daten Tecnologia Ltda. CNPJ:04.602.789/0001-01.
FUND. LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Lei nº 8.666/93 com redação da
Lei nº 8.883/94, Resolução 23.234/2010 do TSE. VIGÊNCIA: 05/12/19 até o recebimento
definitivo do objeto. VALOR: R$359.819,10, conforme NE nº1531/19. ELEMENTO: 4490.52.
PROGRAMA: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral, do
orçamento do TRE/RJ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 156.942/18. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 30/19, relativo à
prestação de serviços de recepcionistas para auxílio nos trabalhos de cadastramento
biométrico de eleitores do Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: Cemax Administração
e Serviços Ltda. CNPJ: 10.243.854/0001-52. OBJETO: Acréscimo do valor de R$ 20.881,50,
referente ao período de 3/06/19 a 8/12/19, conforme NE 1283/19 e 1284/19. ELEMENTO
DE DESPESA: 3390.37 - Locação de Mão de Obra. PROGRAMA DE TRABALHO: Implantação
do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 2º T.A. ao Contrato TRE-RO n. 22/2018, de 04/12/2019. Contratada:
EACE ENGENHEIROS ASSOCIADOS CONSULTORES EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ
15.110.739/0001-23. Objeto: I - prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais
180 dias corridos, a contar de 11/12/2019; e II - Prorrogar o prazo de execução do
Contrato, por mais 180 dias corridos, a contar de 27/09/2019. Fundamentação: Art. 57,
I, § 1º, V, da Lei nº 8.666/93, e na CLÁUSULA 4ª, caput e Subcláusula Terceira do
Contrato. Ato de Autorização: DECISÃO nº 641/ASSPRES, de 27/11/2019. Signatários:
pelo Contratante, Desembargador SANSÃO SALDANHA, Presidente do TRE-RO, e
Contratada, LUIS MIGUEL GOMES DE OLIVEIRA. Processo SEI 0001552-
45.2017.6.22.8000.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E CONTABILIDADE
COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 32/2019

Não havendo propostas aceitáveis, o certame restou fracassado.

ANDERCLEDSON REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2019) 070024-00001-2019NE000057

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
012257432356
Retângulo



Ano 2019 230, Número  Porto Velho/RO,  Página 14 segunda-feira, 9 de dezembro de 2019

 

Diário da Justiça Eleitoral – Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que 
institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br 

I –Ao ser diligenciado, o candidato apresentou contas retificadoras, inserindo novos registros referentes a recursos 
estimáveis recebidos na campanha, os quais foram apontados pela unidade técnica como ausentes, não 
prejudicando a fiscalização das contas.  
II –Em relação àdoação de combustível recebida pelo candidato, equivalente a 200 litros de gasolina, ainda que 
utilizada em dois veículos (carro e moto), não extrapola o razoável, pois a utilização do combustível ocorreu em 24 
dias.  
III –Contas aprovadas com ressalvas.  
ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia em aprovar as contas com ressalvas, nos 
termos do voto do relator, à unanimidade.  
Porto Velho, 18 de novembro de 2019.  
  
Juiz ÁLVARO KALIX FERRO  
Relator  
  
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
 
Contratos 

 
Extratos de Termo Aditivo 
 

Extrato de Termo Aditivo - SECONT 
 
Espécie: Publicação do Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 22/2018, assinado em 04/12/2019. 
Contratada: EACE ENGENHEIROS ASSOCIADOS CONSULTORES EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ n. 
15.110.739/0001-23. Objetos: I - prorrogar o prazo de vigência do Contrato n. 22/2018, por mais 180 (cento e 
oitenta) dias corridos, a contar de 11/12/2019 e data final em 07/06/2020, sem ônus para o Contratante; e II - 
Prorrogar o prazo de execução do Contrato n. 22/2018, por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar de 
27/09/2019 e data final em 24/03/2020, sem ônus para o Contratante. Fundamentação: Art. 57, I, §1º, V, da Lei nº 
8.666/93, e na Cláusula Quarta, caput e Subcláusula Terceira do Contrato originário. Ato de Autorização: 
DECISÃO nº 641/2019 - ASSPRES, de 27/11/2019 e Despacho n. 6158/2019-ASSPRES. Signatários: pelo 
Contratante, Desembargador SANSÃO SALDANHA, Presidente do TRE-RO, e pela Contratada, o Senhor LUIS 
MIGUEL GOMES DE OLIVEIRA. Processo SEI n. 0001552-45.2017.6.22.8000. 
  
Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico Judiciário, em 06/12/2019, às 08:39, 
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador 0484988 e o código CRC 
00BA48AE. 
 

Licitações e Compras 
 
Resultados de Julgamento 
 

Resultado de Licitação - SLC 
  
PREGÃO ELETRÔNICO SR Nº 032/2019  
PROCESSO Nº 0000420-79.2019.6.22.8000  
  
Não havendo propostas aceitáveis, o certame restou fracassado. 
  
 Documento assinado eletronicamente por ANDERCLEDSON REIS, Pregoeiro(a), em 06/12/2019, às 10:18, 
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador 0485071 e o código CRC 
FFC866FC. 

012257432356
Retângulo




